



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό τής 6ης/2026 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας

Αριθμός απόφασης 115/2026

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκστρατείας προώθησης της Ανακύκλωσης και ευαισθητοποίησης των δημοτών, εντός του Δήμου Ήλιδας

Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Μαΐου 2026, ημέρα Τρίτη, ώρα 20.00', στην αίθουσα συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ' αριθμ. 6/13113/22.5.2026 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη του Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν. 5056/23.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος.

Σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «16», και ονομαστικά:

- | | |
|---|--|
| 1. Γεωργοπούλου Θεώνη -Πρόεδρος | 14. Χριστοφόρου Ευάγγελος- Παράταξη |
| 2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού | «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» |
| 3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος-
Αντιδήμαρχος Οικονομικών | |
| 4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας
(Με τηλεδιάσκεψη) | 15. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας
(Με τηλεδιάσκεψη) |
| 5. Νικολόπουλος Χρήστος- Αντιδήμαρχος
Τεχνικών Έργων | |
| 6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-
Αντιδήμαρχος Υδάτινων Πόρων | 16. Κορτέση Άννα/Γραμματέας |
| 7. Λαμπρινός Σπυρίδων | |
| 8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος
Υγείας, Πρόνοιας | |
| 9. Κουτρομπής Κωνσταντίνος | |
| 10. Καραπιπέρης Γεώργιος | |
| 11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος
Άθλησης, Νέας Γενιάς & Παιδείας. | |
| 12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας. | |
| 13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας | |

Απόντες/Απούσες

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)

1. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 2. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας.
3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 4. Αστερής
Ευγένιος - Αντιπρόεδρος 5. Λυμπέρης Ερνέστο 6. Παπαδάκος Ανδρέας -Επικεφαλής παράταξης
«Ήλιδα 36» 7. Τσαγρής Νικόλαος. 8. Πολύδωρος Βησσαρίων -Επικεφαλής παράταξης «Λαϊκή
Συσπείρωση Ήλιδας» 9. Κότσιφας Διονύσιος - Ανεξάρτητος δ.σ.

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά.

Αποχωρήσεις: Ο κ. Ευσταθόπουλος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 6ο Θ.Η.Δ. Ο κ. Παπαδόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 3ο Θ.Η.Δ.

Η Πρόεδρος ανακοινώνοντας το 2^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Χριστοδουλόπουλο.

Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την έγκριση της εκστρατείας προώθησης της Ανακύκλωσης και ευαισθητοποίησης των δημοτών, ως εξής:

«Ο Δήμος Ήλιδας ξεκινάει τη δική του καμπάνια Ευαισθητοποίησης των δημοτών για την Ανακύκλωση, σε συνέχεια και προς ενίσχυση της καμπάνιας που έχει ήδη εγκρίνει και ο ΣΥΔΙΣΑ (πρώην ΦοΔΣΑ) Ν. Ηλείας, εμπλουτίζοντας τις δράσεις που αναμένεται να γίνουν.

Στόχος της νέας καμπάνιας ευαισθητοποίησης είναι η διεύρυνση της κοινωνικής συνείδησης ως προς την διαχείριση των αποβλήτων και προς ενίσχυση των δεικτών της ανακύκλωσης στο δήμο μας, αφού πλέον με τη νέα γραμμή ανακύκλωσης στη ΜΕΑ της Τριανταφυλλιάς, υπάρχει πρόσφορο έδαφος προκειμένου να ανεβάσουμε στροφές και να ανεβάσουμε τα ποσοστά μας. Άλλωστε, η εμπέδωση των θετικών αποτελεσμάτων που επιφέρει η Κυκλική Οικονομία στον πληθυσμό και εν γένει στο περιβάλλον αποτελούν καθήκον για όλες και για όλους μας. Η καμπάνια μας αποσκοπεί στο να πληροφορήσει και να εκπαιδεύσει τους πολίτες, σχετικά με το πως πρέπει να διαχειρίζεται τα απορρίμματα τους και πως θα πρέπει να γίνεται η διαλογή στην πηγή.

Όπως ήδη γνωρίζουμε, η αύξηση της ανακύκλωσης μειώνει τον όγκο των σύμμεικτων σκουπιδιών που οδηγούνται στη ΜΕΑ και εν συνεχεία ποσοστό υπολείμματος προς υγειονομική ταφή. Αυτό μεταφράζεται αυτόματα σε μείωση του κόστους διαχείρισης των απορριμμάτων και του «Τέλους Ταφής», αλλά και του κόστους ταφής που πληρώνει ο Δήμος και κατ' επέκταση οι δημότες μέσω των ανταποδοτικών τελών. **Η ανακύκλωση δεν είναι πλέον απλώς μια «πράσινη ιδέα», αλλά εργαλείο οικονομικής ελάφρυνσης του δημότη.**

Επίσης, η νέα γραμμή ανακύκλωσης της ΜΕΑ θα είναι ένα χαμένο στοίχημα, αν το υλικό που φτάνει εκεί, συνεχίσει να είναι σύμμεικτο και άρα ακατάλληλο για ανακύκλωση. Η σωστή «διαλογή στην πηγή» από τους δημότες εξασφαλίζει την καθαρότητα των υλικών (χαρτί, πλαστικό, γυαλί, αλουμίνιο), αυξάνοντας την αποδοτικότητα της μονάδας μας στην Τριανταφυλλιά. Για να αποκτήσει η καμπάνια ταυτότητα, προτείνεται η υιοθέτηση ενός κεντρικού συνθήματος, όπως: «**Δήμος Ήλιδας: Ανακυκλώνουμε στην Πηγή, Δίνουμε Αξία στον τόπο μας!**» ή το πιο σύντομο: «**Ήλιδα Καθαρή, Κυκλική, Ζωντανή!**»

Οι τρόποι της νέας οργανωμένης καμπάνιας έχουν να κάνουν με τους εξής τομείς:

Α) Επικοινωνιακή Στρατηγική & Ψηφιακά Μέσα

Ενημέρωση των πολιτών, είτε αυτή γίνεται μαζικά μέσω των έντυπων και ηλεκτρονικών ΜΜΕ (καταχωρήσεις, banners, videos κ.λπ.), αλλά και μέσω των κοινωνικών δικτύων (αναρτήσεις, stories, videos κ.λπ.). Δημιουργία Smart Οδηγού Ανακύκλωσης για παιδιά, με την έκδοση ενός απλού οπτικοποιημένου ψηφιακού οδηγού (σαν εικονογραφημένο παραμύθι), που θα απαντά στο αιώνιο ερώτημα: «Τι μπαίνει και πού;». Βίντεο με τη συμμετοχή γνωστών προσώπων της Αμαλιάδας και των χωριών μας (αθλητές, εκπαιδευτικοί, καταστηματάρχες), που στέλνουν το μήνυμα της ανακύκλωσης. Φυλλάδιο του Δήμου Ήλιδας για την ανακύκλωση, που θα διανέμεται παντού. Αυτοκόλλητα για καταστήματα και επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην εκστρατεία ανακύκλωσης, που θα γράφει «Εδώ γίνεται ανακύκλωση» προκειμένου να γνωρίζουν οι πολίτες ποιοι ανακυκλώνουν

Β) Σχολεία, Νέα Γενιά και Υπηρεσίες (Κουλτούρα Κυκλικής Οικονομίας)

Με ειδικές χάρτινες κατασκευές ανακύκλωσης, οι οποίες θα μπου σε σχολεία, χώρους όπου συναθροίζονται νέοι, αθλητές, μαθητές και μικρά παιδιά, προκειμένου να γίνει κουλτούρα η κυκλική οικονομία. Επιπλέον οι ειδικοί κάδοι (μικροί πλαστικοί ή χάρτινοι) θα τοποθετηθούν σε δημόσιες υπηρεσίες και στο σύνολο των υπηρεσιών και των κτιρίων που χρησιμοποιεί ο Δήμος Ήλιδας, για να δείξουν το δικό παράδειγμα οι υπάλληλοι και οι αιρετοί εκπρόσωποι. Επίσης, χάρτινες κατασκευές που δεν θα είναι απλοί κάδοι, αλλά μια ολοκληρωμένη «Πράσινη Γωνιά» θα τοποθετηθούν σε κάθε σχολείο του Δήμου Ήλιδας, με διακριτά χρώματα και σχήματα, διαφορετικά για χαρτί, πλαστικό, γυαλί και καπάκια)μ ενώ θα προτείνουμε κι έναν διαγωνισμό ανακύκλωσης μεταξύ των σχολείων του Δήμου (Νηπιαγωγεία, Δημοτικά, Γυμνάσια, Λύκεια), στον οποίο το σχολείο που θα συγκεντρώνει τα περισσότερα κιλά ανακυκλώσιμου ανά μαθητή, θα επιβραβεύεται από τον Δήμο με κάποια δώρα.

Γ) Δράσεις στο Πεδίο & Εκδηλώσεις

Παρουσία ειδικού περιπτέρου όχι μόνο στις μεγάλες γιορτές του Δήμου μας, αλλά και στη λαϊκή αγορά της Αμαλιάδας, σε κεντρικές πλατείες των τοπικών κοινοτήτων το καλοκαίρι, καθώς και στις εκδηλώσεις του Φεστιβάλ Αρχαίας Ήλιδας. Εκεί θα διανέμεται υλικό και δωρεάν υφασμάτινες τσάντες ανακύκλωσης. Διοργάνωση δράσεων όπου οι δημότες φέρνουν συγκεκριμένα ανακυκλώσιμα υλικά (π.χ. ηλεκτρικές συσκευές ή μπαταρίες) και λαμβάνουν ως συμβολική επιβράβευση -για παράδειγμα- ένα μικρό γλαστράκι ή εκπαιδευτικά κουπόνια σε καταστήματα της περιοχής όπου συμμετέχουν στη καμπάνια. Άλλες δράσεις, όπως -για παράδειγμα- το Λούνα Παρκ Ανακύκλωσης της Ελληνικής Εταιρείας Ανακύκλωσης που έρχεται κατόπιν προγραμματισμού δωρεάν.

Δ) Ημερίδες & Επιστημονική Προσέγγιση (Για όλες τις ηλικίες)

Με ημερίδες που θα απευθύνονται σε μαθητές και σε παιδιά, αλλά και με επιστημονική προσέγγιση της ανακύκλωσης που θα απευθύνεται σε ανθρώπους μεγαλύτερης ηλικίας, σχετικά με τα οφέλη της ανακύκλωσης, τόσο για το περιβάλλον όσο και για την οικονομία. Βιωματικά Εργαστήρια (Workshops) για Παιδιά, όπου αντί για ξερές ομιλίες, θα γίνονται εργαστήρια "Upcycling" (δημιουργική επαναχρησιμοποίηση), όπου θα μαθαίνουν να φτιάχνουν παιχνίδια ή κατασκευές από υλικά που θα κατέληγαν στα σκουπίδια. Ανοικτές συζητήσεις για τους μεγαλύτερους συμπολίτες μας, όπου θα εστιάζουμε στην οικονομία της νοικοκυροσύνης, στις οποίες θα αναλύεται ότι, η ανακύκλωση συνδέεται

με τη μείωση της σπατάλης τροφίμων και η σωστή διαχείριση στο σπίτι εξοικονομεί χρήματα. Επίσης, ημερίδες σε συνεργασία με τον ΣΥΔΙΣΑ Ν. Ηλείας για τα πολλαπλά οφέλη της ανακύκλωσης και της κυκλικής οικονομίας.

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαι στο Δημοτικό Συμβούλιο:

- Την έγκριση της εξειδικευμένης εκστρατείας προώθησης της ανακύκλωσης και ευαισθητοποίησης.
- Την εξουσιοδότηση των αρμόδιων υπηρεσιών για τη σύνταξη του αναλυτικού πλάνου
- Τη δικτύωση και συνεργασία με την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση Ηλείας, αλλά και τους Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων, καθώς και με τους τοπικούς εμπορικούς και πολιτιστικούς συλλόγους και φορείς, για τη μέγιστη δυνατή διάχυση των δράσεων».

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου

2) Την παρ. Ι του άρθρ. 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, -όπως έχει συμπληρωθεί με το άρθρ. 94 ν. 3852/10 (Α'87)- περί αρμοδιότητας του δήμου σε τομείς τής περίπτ. Β) Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: «25.Η διαχείριση στερεών αποβλήτων, σε επίπεδο προσωρινής αποθήκευσης, μεταφόρτωσης, επεξεργασίας, ανακύκλωσης και εν γένει αξιοποίησης, διάθεσης, λειτουργίας σχετικών εγκαταστάσεων, κατασκευής μονάδων επεξεργασίας και αξιοποίησης, καθώς και αποκατάστασης υφιστάμενων χώρων εναπόθεσης (Χ.Α.Δ.Α.)».

Ομόφωνα αποφασίζει

- 1) Εγκρίνεται η υλοποίηση εξειδικευμένης εκστρατείας προώθησης της ανακύκλωσης και ευαισθητοποίησης των κατοίκων και δημοτών τού Δήμου Ήλιδας.
- 2) Εξουσιοδοτούνται οι αρμόδιες υπηρεσίες για τη σύνταξη του αναλυτικού πλάνου.
- 3) Εγκρίνεται η δικτύωση και συνεργασία με την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση Ηλείας, τους Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων, καθώς και με τους τοπικούς εμπορικούς και πολιτιστικούς συλλόγους και φορείς, για τη μέγιστη δυνατή διάχυση των δράσεων.

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -115- έτους 2026

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω

Η Πρόεδρος

Τα Μέλη

Ακριβές απόσπασμα
Ο Δήμαρχος

Θεώνη Γεωργοπούλου

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος